議案第１０号

令和５年度勝山市一般会計補正予算（第１号）に関する専決処分の承認を求めることについて

令和５年度勝山市一般会計補正予算（第１号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定によって別紙の

とおり専決処分したので、同条第３項の規定により、これを報告し承認を求める。

令和５年５月２５日提出

勝山市長 水上 実喜夫

提案理由

令和５年度勝山市一般会計予算において補正をする必要が生じたが、議会を招集する時間的余裕がないと認め、専決処分したので、その承

認を求めるため、この案を提出する。

－1－

－1－

専決処分書

令和５年度勝山市一般会計補正予算（第１号）について、事務上緊急を要し、かつ、議会を招集する時間的余裕がないと認め、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分する。

　　令和５年４月１日

勝山市長 水上 実喜夫

－2－

－2－

令和５年度 勝山市一般会計補正予算（第１号）

令和５年度勝山市の一般会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３２３，４０７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２，２２３，４０７千円

　と定める。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条 既定の地方債の追加は、「第２表 地方債補正」による。

令和５年４月１日専決処分

勝山市長 水上 実喜夫

－3－

－3－

 １　歳　入

 12,020 119 12,139

 2 負 担 金 12,020 119 12,139

 1,097,502 309,388 1,406,890

 2 県補助金 528,940 309,388 838,328

 466,400 13,900 480,300

 1 市    債 466,400 13,900 480,300

  合　　　計 11,900,000 323,407 12,223,407

　　　　　　　　第 １ 表 　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
（単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

12 分担金及び負担金

15 県支出金

21 市    債

       歳　　　入

 ２　歳　出

 642,785          △4,771 638,014

 1 農 業 費 554,595          △3,776 550,819

 2 林 業 費 82,519            △995 81,524

 0 324,609 324,609

 1 農林水産施設災害復旧費 0 324,609 324,609

 1,199,592 3,569 1,203,161

 1 公 債 費 1,199,592 3,569 1,203,161

  合　　　計 11,900,000 323,407 12,223,407

（単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

 6 農林水産業費

11 災害復旧費

12 公 債 費

       歳　　　出

－4－

－4－

（追加）

起  債  の  目  的 限 度 額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法

千円 ５．０％以内

証書借入

17 災 害 復 旧 事 業 13,900 又は

証券発行

計 13,900

第２表　地方債補正

政府資金については、その融資条件により、銀行その他の場
合にはその債権者と協定するものによる。ただし、市財政の
都合により据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還若
しくは低利に借換えすることができる。（なお、利率見直し
方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後に
おいては、当該見直し後の融資条件、協定による）

（ただし、利率見直し方式で借り入れ
る政府資金及び地方公共団体金融機構
について､利率の見直しを行った後にお
いては、当該見直し後の利率）

－5－

－5－

 （歳　入）

12  分担金及び負担金 12,020 119 12,139

15  県支出金 1,097,502 309,388 1,406,890

21  市    債 466,400 13,900 480,300

  　　　　歳　　入　　合　　計 11,900,000 323,407 12,223,407

 （ １ ） 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書
 １　総　括

    （単位：千円）

款 既　定　予　算　額 補　正　予　算　額 計

－6－

－6－

 （歳　出）

 6  農林水産業費 642,785             △4,771 638,014            △4,771

11  災害復旧費 0 324,609 324,609 307,072 13,800 119 3,618

12  公 債 費 1,199,592 3,569 1,203,161 3,569

    　　歳　出　合　計 11,900,000 323,407 12,223,407 307,072 13,800 119 2,416

（単位：千円）

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

国・県支出金 地 方 債 そ の 他

款 既 定 予 算 額 補 正 予 算 額 計
一 般 財 源

－7－

－7－

２　歳　入

12 款   分担金及び負担金  2 項   負 担 金 （単位：千円）

          119        12,020        12,139

          119        12,020        12,139

 8 災害復旧費負担金           119             0           119  1 農林水産施設災害復           119  1 過年発生林道災害復旧事業地元負担金                          119             0
旧費負担金                                            （農林課        ）

15 款   県支出金  2 項   県補助金 （単位：千円）

      309,388     1,097,502     1,406,890

      309,388       528,940       838,328

12 災害復旧費県補助       309,388             0       309,388  1 農林水産施設災害復       309,388  1 過年発生農地等災害復旧事業補助金                        246,411             0
金 旧費補助金                                            （農林課        ）

    対象額　　162,279,000円×99.0／100
              89,384,000円×95.9／100

 2 過年発生林道災害復旧事業補助金                           62,977             0
                                           （農林課        ）
    対象額　　63,792,000円×95.8／100
    　　　　　2,068,000円×90.5／100

21 款   市    債  1 項   市    債 （単位：千円）

       13,900       466,400       480,300

       13,900       466,400       480,300

 8 災害復旧債        13,900             0        13,900  1 農林水産施設災害復        13,900  1 過年発生農地等災害復旧事業債                             10,100             0
旧債                                            （農林課        ）

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

－8－

－8－

21 款   市    債  1 項   市    債 （単位：千円）

 2 過年発生林道災害復旧事業債                                3,800             0
                                           （農林課        ）

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

(災害復旧債)

目 補 正 額 既 定 額 計

－9－

－9－

３　歳　出

  6 款   農林水産業費   1 項   農 業 費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

      △4,771       642,785      △4,771

      638,014

      △3,776       554,595      △3,776

      550,819

 2農業総務費       △3,776       187,406      △3,776

      183,630 2 給      料       △3,776

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　       △3,776  1 職員人件費                            △3,776        54,400

                              （総務課        ）
    2 給料                               △3,776
        一般職給                         △3,776

  6 款   農林水産業費   2 項   林 業 費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

        △995        82,519        △995

       81,524

 1林業総務費         △995        23,130        △995

       22,135 2 給      料         △995

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　         △995  1 職員人件費                              △995        23,130

                              （総務課        ）
    2 給料                                 △995
        一般職給                           △995

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－10－

－10－

 11 款   災害復旧費   1 項   農林水産施設災害復旧費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

      324,609             0       307,072        13,800           119        3,618

      324,609

      324,609             0       307,072        13,800           119        3,618

      324,609

 1農地等災害       256,772             0       244,095        10,000        2,677

復旧費       256,772 1 報      酬         1,677

      244,095        10,000 　 　　　　　         2,677  1 過年発生農地等災害復旧事業費          256,772             0

2 給      料         3,776                               （農林課        ）
    1 報酬                                 1,677

4 共  済  費           301         会計年度任用職員報酬               1,677
    2 給料                                 3,776

12 委  託  料         1,724         一般職給                           3,776
    4 共済費                                 301

14 工事請負費       249,294    12 委託料                               1,724
        監理委託料                         1,724
   14 工事請負費                         249,294
        災害復旧工事費                   249,294

 2林道災害復        67,837             0        62,977         3,800           119          941

旧費        67,837 1 報      酬           714

       62,977         3,800           119           941  1 過年発生林道災害復旧事業費             67,837             0

2 給      料           995                               （農林課        ）
    1 報酬                                   714

4 共  済  費           268         会計年度任用職員報酬                 714
    2 給料                                   995

14 工事請負費        65,860         一般職給                             995
    4 共済費                                 268
   14 工事請負費                          65,860
        災害復旧工事費                    65,860

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－11－

－11－

 12 款   公 債 費   1 項   公 債 費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

        3,569     1,199,592        3,569

    1,203,161

        3,569     1,199,592        3,569

    1,203,161

 3公債諸費         3,569           131        3,569

        3,700 24 積  立  金         3,569

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　         3,569  1 減債基金積立金                          3,569           131

                              （財政課        ）
   24 積立金                               3,569
        勝山市減債基金積立金               3,569

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－12－

－12－

 １．一般職

 (１)総 括
         (単位 千円)

 職員数
 (人)  報  酬  給  料  職員手当  計
 (197)
217

          265,197           909,524           540,273         1,714,994           338,203         2,053,197

 (195)
217

          262,806           909,524           540,273         1,712,603           337,634         2,050,237

 (2)
-

            2,391                -                 -              2,391               569             2,960

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き
         (単位 千円)

  区  分  扶養手当  住居手当  通勤手当  特殊勤務手当  時間外勤務手当  宿日直手当  単身赴任手当

 補 正 後            26,731             5,864             9,015             1,370            61,862             3,741                -

 補 正 前            26,731             5,864             9,015             1,370            61,862             3,741                -

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

  区  分 夜間勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当

 補 正 後             3,293            15,798           233,718           150,739            13,582            14,560

 補 正 前             3,293            15,798           233,718           150,739            13,582            14,560

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -

  ア　会計年度任用職員以外の職員
         (単位 千円)

 職員数
 (人)  報  酬  給  料  職員手当  計
 (6)
212

               -            844,618           491,745         1,336,363           279,184         1,615,547

 (6)
212

               -            844,618           491,745         1,336,363           279,184         1,615,547

 (-)
-

               -                 -                 -                 -                 -                 -

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き
         (単位 千円)

  区  分  扶養手当  住居手当  通勤手当  特殊勤務手当  時間外勤務手当  宿日直手当  単身赴任手当

 補 正 後            26,731             5,864             8,161             1,370            61,638             3,741                -

 補 正 前            26,731             5,864             8,161             1,370            61,638             3,741                -

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

  区  分 夜間勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当

 補 正 後             3,293            15,798           186,268           150,739            13,582            14,560

 補 正 前             3,293            15,798           186,268           150,739            13,582            14,560

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -

 (２)  給  与  費  明  細  書

 給      与      費

 補 正 後

 補 正 前

 比    較

 職　員　手　当

 の   内   訳

 給      与      費

 補 正 後

 補 正 前

 比    較

 職　員　手　当

 の   内   訳

 区   分  共済費  合  計  備 考

 区   分  共済費  合  計  備 考

－13－

－13－

※参考　本年度職員数内訳

1款 2款 3款 4款 5款 6款 7款 8款

                4
 (1)
56

 (2)
33

                4                -                 13                10
 (1)
20

           32,724           488,962           221,937            36,020                -             93,331            73,073           147,619

9款 10款 合　　計

 (2)
37

               35
 (6)
212

          269,816           252,065         1,615,547

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き

  イ　会計年度任用職員
         (単位 千円)

 職員数
 (人)  報  酬  給  料  職員手当  計
 (191)

5
          265,197            64,906            48,528           378,631            59,019           437,650

 (189)
5

          262,806            64,906            48,528           376,240            58,450           434,690

 (2)
-

            2,391                -                 -              2,391               569             2,960

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き
         (単位 千円)

  区  分  扶養手当  住居手当  通勤手当  特殊勤務手当  時間外勤務手当  宿日直手当  単身赴任手当

 補 正 後                -                 -                854                -                224                -                 -

 補 正 前                -                 -                854                -                224                -                 -

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

  区  分 夜間勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当

 補 正 後                -                 -             47,450                -                 -                 -

 補 正 前                -                 -             47,450                -                 -                 -

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -

※参考　本年度職員数内訳

1款 2款 3款 4款 5款 6款 7款 8款

               -
 (47)

1
 (50)

-
 (3)

-
               -

 (4)
-

 (1)
-

 (3)
4

               -            128,973           109,317             3,407                -              3,560             2,569            11,195

9款 10款 合　　計

               -
 (83)

-
 (191)

5

               -            178,629           437,650

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

 給      与      費

 補 正 後

 補 正 前

 比    較

 職　員　手　当

 の   内   訳

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

 区   分  共済費  合  計  備 考

－14－

－14－

(３)地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末

及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中増減見込み

区      分 前前年度末現在高 当該年度中 当 該 年 度 中

起債見込額 元金償還見込額
千円 千円 千円 千円 千円

1. 普             通            債         7,800,351         7,748,805           416,400           703,303         7,461,902

（１） 総 務           375,701           357,928             6,000            57,639           306,289

（２） 民 生            92,736            67,767                 -            24,324            43,443

（３） 衛 生           232,859           243,368            16,000            22,807           236,561

（４） 農 林 水 産           544,730           562,502            33,800            38,151           558,151

（５） 商 工           433,360           445,098            50,800            20,632           475,266

（６） 土 木         4,051,876         4,122,677           249,100           353,336         4,018,441

（７） 長尾山公園事業（都市公園分）            20,920            10,587                 -             7,466             3,121

（８） 消 防           432,590           374,491             4,900            63,954           315,437

（９） 教 育         1,615,579         1,564,387            55,800           114,994         1,505,193

２. 災     害     復     旧     債            16,654           361,235            13,900             2,690           372,445

３. そ            の            他         4,819,053         4,466,801            50,000           456,157         4,060,644

（１） 減 税 補 て ん 債            34,292            22,412                 -             9,201            13,211

（２） 臨 時 財 政 対 策 債         4,741,394         4,401,022            50,000           446,956         4,004,066

（３） 減 収 補 て ん 債            43,367            43,367                 -                 -            43,367

合 計        12,636,058        12,576,841           480,300         1,162,150        11,894,991

前 年 度 末
現在高見込額

当該年度末
現在高見込額

－15－

－15－